



PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
"TERRA DO ARTESANATO"

Planilha Orçamentária								
Objeto: Pavimentação com Bloquetes e Obras Complementares no Bairro Vista Alegre - Fase 01								
Local: Ruas Santo Antônio parte 2, cruzamento com a Rua São Pedro								
Referência: CDHU 185 SD, SINAPI 03/2022 SD								
BDI: 23,38%								
Item	Fonte	Código	Descrição dos Serviços	Un.	Quantidade	Preço unitário Sem BDI	Preço unitário Com BDI % 23,38%	Preço Total
1.0			CANTEIRO					
1.1			SERVICOS PRELIMINARES					
1.1.1	CDHU	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	M2	1652,38	R\$ 1,59	R\$ 1,96	R\$ 3.238,66
1.1.2	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	M2	2,40	R\$ 643,83	R\$ 794,36	R\$ 1.906,46
Valor total do item 1.0								R\$ 5.145,12
2.0			RUA SANTO ANTÔNIO PARTE 2					
2.1			PAVIMENTAÇÃO					
2.1.1	CDHU	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	1294,89	R\$ 3,58	R\$ 4,42	R\$ 5.723,41
2.1.2	MERCADO		Terra	M3	129,49	R\$ 31,31	R\$ 38,63	R\$ 5.002,20
2.1.3	CDHU	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	M2	1294,89	R\$ 96,78	R\$ 119,41	R\$ 154.622,81
2.1.4	CDHU	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	340,76	R\$ 47,93	R\$ 59,14	R\$ 20.152,55
2.1.5	CDHU	54.06.160	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 20 MPa	M3	11,25	R\$ 659,37	R\$ 813,53	R\$ 9.152,21
2.1.6	CDHU	14.02.040	Alvenaria de elevação de 1 tijolo maciço comum	M2	1,50	R\$ 193,88	R\$ 239,21	R\$ 358,82
2.1.7	SINAPI	43440	CONJUNTO PRE-MOLDADO COMPOSTO POR GRELHA (0,99 X 0,45 M), QUADRO (1,10 X 0,52 M) E CANTONEIRA (1,10 X 0,35 M), EM CONCRETO ARMADO, COM FCK DE 21 MPa	UNID	10,00	R\$ 395,73	R\$ 488,25	R\$ 4.882,50
valor total do item 2.1								R\$ 199.894,50
2.2			RAMPAS E ACESSIBILIDADE					
2.2.1	CDHU	11.03.090	Concreto preparado no local, fck = 20 MPa	M3	0,96	R\$ 426,80	R\$ 526,59	R\$ 505,53
2.2.2	CDHU	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	M3	0,96	R\$ 97,54	R\$ 120,34	R\$ 115,53
2.2.3	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	0,78	R\$ 86,98	R\$ 107,32	R\$ 83,71
2.2.4	CDHU	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25cm), assentado com argamassa mista	M2	7,80	R\$ 130,81	R\$ 161,39	R\$ 1.258,84
valor total do item 2.2								R\$ 1.963,61
2.3			SINALIZAÇÃO					
2.3.1	CDHU	70.02.014	Sinalização horizontal em massa termoplástica à quente por aspersão, espessura de 1,5 mm, para faixas	M2	34,46	R\$ 70,75	R\$ 87,29	R\$ 3.008,01
2.3.2	CDHU	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	2,00	R\$ 54,99	R\$ 67,85	R\$ 135,70
2.3.3	CDHU	70.04.001	Coluna simples (PP), diâmetro de 2 1/2" e comprimento de 3,6 m	UN	4,00	R\$ 1.241,63	R\$ 1.531,92	R\$ 6.127,68
2.3.4	CDHU	70.03.001	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m²	M2	1,08	R\$ 929,42	R\$ 1.146,72	R\$ 1.238,46
valor total do item 2.3								R\$ 10.509,85

**PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM**

"TERRA DO ARTESANATO"

Item	Fonte	Código	Descrição dos Serviços	Un.	Quantidade	Preço unitário Sem BDI	Preço unitário Com BDI % 23,38%	Preço Total
3.0			RUA SÃO PEDRO					
3.1			PAVIMENTAÇÃO					
3.1.1	CDHU	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	357,44	R\$ 3,58	R\$ 4,42	R\$ 1.579,88
3.1.2	MERCADO		Terra	M3	35,74	R\$ 31,31	R\$ 38,63	R\$ 1.380,64
3.1.3	CDHU	54.04.350	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, tipos: raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia	M2	357,44	R\$ 96,78	R\$ 119,41	R\$ 42.681,91
3.1.4	CDHU	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	123,67	R\$ 47,93	R\$ 59,14	R\$ 7.313,84
3.1.5	CDHU	54.06.160	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 20 MPa	M3	4,08	R\$ 659,37	R\$ 813,53	R\$ 3.319,20
valor total do item 3.1								R\$ 56.275,47
Total da obra								R\$ 273.788,55
segunda-feira, 13 de junho de 2022								
			Erica Soler Santos de Oliveira Prefeita Municipal de Potim CNPJ 65.042.855/0001-20		Eng. Gabriel Emboaba de Souza Batista Resp. Técnico Projeto CREA SP 5070641580 ART 28027230220885093			